Si vero leges sint defective, quia non complete determinant particularia agibilia, dato, [fol. CCCXIX^v] quod occurrant leges meliores et magis sufficientes, non est assuescendum innovare leges.

Primo, quia aliquando contingit circa talia decipi, quia creduntur meliores, que sunt peiores¹, et creduntur magis sufficientes, que sunt minus. Dato tamen, quod in aliquo sufficientiores essent leges noviter adinvente, sunt tamen leges antique et patrie² observande, quia, quanto ex una parte quis perficit, dando sufficientiorem legem, tanto ex alia parte nocet, tollendo consuetudinem et diuturnitatem temporis, per quam lex habet efficaciam magnam. Non est ergo simile de artibus et de legibus³, quia artes et sciencie totam [p. 541] efficaciam habent ex ratione, set leges non sic. Immo, magnam efficaciam habent ex diuturnitate et assuefactione. Decet ergo reges et principes observare bonas consuetudines principatus et regni et non innovare patrias leges, nisi fuerint⁴ recte rationi contrarie.

¹ *Davor getilgt: pevo*

² *Druck Rom 1607: paternae*

³ *Korrigiert aus: delegibus*

⁴ *Druck Rom 1607: fuerit. Druck Rom 1556: fuerint*

Wenn Gesetze aber Fehler haben, weil sie nicht umfassend regeln, was alles geschehen kann, soll man sie nicht regelmäßig durch neue ersetzen, selbst wenn man auf bessere und zulänglichere kommt.

Erstens kann man sich manchmal dabei täuschen und glauben, etwas sei besser, was in Wirklichkeit schlechter ist, oder diene mehr seinem Zweck, obwohl es das weniger tut. Selbst wenn also neugefasste Gesetz ihre Aufgabe besser erfüllen würden, soll man sich trotzdem an die althergebrachten, überlieferten halten. Denn was einerseits zur Verbesserung beiträgt, nämlich ein Gesetz zu erlassen, das seine Aufgabe besser erfüllt, schadet andererseits im selben Maße durch die Abschaffung einer über lange Zeit verinnerlichten Gewohnheit, der ein Gesetz seine große verbindliche Wirkung verdankt. Es verhält sich also mit erworbenen Fertigkeiten nicht ähnlich wie mit Gesetzen. Künste und Wissenschaften bewirken etwas dank der ihnen zugrunde liegenden Rationalität, nicht so aber Gesetze. Vielmehr leitet sich ihre Verbindlichkeit aus lange wählender Gewohnheit ab. Könige und Fürsten müssen das gute, durch Gewöhnung eingeübte Recht des von ihnen beherrschten Reiches beachten und die ererbten Gesetze nicht gegen neue tauschen, es sei denn, die alten ständen im Gegensatz zur Vernunft.

Capitulum XXXII: Quid est civitas et quid est regnum et qualem oportet esse populum¹ existentem in regno et civitate

Circa regimen regni et civitatis, ut superius dicebatur, erant quatuor pertractanda, videlicet, qualis debet esse rex sive princeps, quales consilarii, quales iudices et quales populus. Expeditis ergo tribus restat dicere de quarto, scilicet de populo. Set, cum ad sciendum, qua[fol. CCCXX^r]lis debeat² esse populus et quomodo debeat se habere ad principantem, non modicum adminiculetur scire, quid sit civitas et quid regnum. Intendimus in hoc capitulo declarare et diffinire, quid sit civitas et quid regimen³. Sciendum ergo⁴, quod, licet⁵ civitas sit aliquo modo quid naturale, eo quod naturalem habemus impetum ad civitatem constituendam, non tamen efficitur⁶ nec perficitur civitas nisi ex opere et industria hominum. Que autem ex arte humana efficiuntur, potissime diffiniuntur et cognoscuntur⁷ ex fine et bono, ad quod [fol. 286^{va}] ordinantur⁸, ut potissime scimus, quid sit domus et qualis debeat esse domus, si sciverimus ipsam esse factam propter hoc bonum, ut deffendat nos⁹ a pluviis¹⁰ et caumatibus. Quare, si scire volumus, quid est civitas, enumeranda sunt bona illa, ad que deservit¹¹ constitutio civitatis et advertendam¹² est¹³, quod bonorum inter illa¹⁴ sit pocius. Narrat quidem Philosophus tercio *Politicorum*, volens diffinire, quid sit civitas¹⁵, sex bona, ad que civitas ordinatur.

Est enim civitas constituta primo¹⁶ propter¹⁷ [p. 542] communicationem loci, ut homines¹⁸ simul cohabitent. Consurgit enim ex hoc quedam iocunditas et delectatio. Nam nullius sine socio iocunda est possessio.

¹ *Druck Rom 1607*: ipsum

² *Druck Rom 1607*: debet

³ *Druck Rom 1607*: regnum

⁴ *Druck Rom 1607*: igitur

⁵ *Druck Rom 1607*: cum

⁶ *Textvorlage*: defficitur. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁷ *Druck Rom 1607*: diffiniuntur et cognoscuntur potissime

⁸ *Textvorlage*: ordinatur. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁹ *Druck Rom 1607*: nos defendat

¹⁰ *Davor getilgt*: p

¹¹ *Textvorlage*: desevit. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹² *Druck Rom 1607*: animadvertendum

¹³ *Textvorlage*: et. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹⁴ *Druck Rom 1607*: illorum statt inter illa

¹⁵ *Davor getilgt*: s

¹⁶ *Druck Rom 1607*: populo

¹⁷ *Im Druck Rom 1607 folgt*: com[p. 542]munitatem sive

¹⁸ *Korrigiert aus homines in homiles. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

Kapitel 32: Was eine Stadt und was ein Reich ist. Welche Art Volk dort leben muss

Wie oben gesagt, muss man vier Aspekte behandeln, wenn man sich mit der Herrschaft über eine Stadt oder ein Reich beschäftigt, nämlich jeweils die notwendigen Eigenschaften des Königs oder Fürsten, seiner Räte, der Richter und des Staatsvolks. Drei davon wurden bereits besprochen. Es bleibt also noch als vierter Punkt, vom Volk zu reden. Um zu wissen, wie es beschaffen sein und sich gegenüber seinem Anführer verhalten soll, ist es nicht wenig hilfreich, die Definition von „Stadt“ und „Reich“ zu kennen. Diese begriffliche Bestimmung beabsichtigen wir im vorliegenden Kapitel zu treffen. Eine Stadt ist zwar gewissermaßen selbst etwas Natürliches, weil wir in uns den natürlichen Trieb zu ihrer Gründung haben. Zu deren Vollendung bedarf es aber fleißiger menschlicher Arbeit. Deren Resultat lässt sich am besten durch das Gut bestimmen, das am Ende damit erreicht werden soll. Was ein Haus ist und wie es zu sein hat, lässt sich vorrangig im Wissen um seine Funktion verstehen, d. h. uns vor Regenfällen und Hitzewellen zu schützen. Wollen wir wissen, was eine Stadt ist, muss man die Vorteile aufzählen, die zu ihrer Gründung führen und Bedacht darauf nehmen, welcher davon am wichtigsten ist. Bei seinem Versuch, die Stadt begrifflich zu bestimmen, nennt Aristoteles in Buch III seiner *Politik* sechs solcher Güter.

Sie wird nämlich erstens gegründet, um einen gemeinsamen oder gemeinschaftlichen Aufenthaltsort zu haben, an dem die Menschen zusammen wohnen. Das ist mit Annehmlichkeiten und Vergnügen verbunden. Denn keiner erfreut sich seines Besitzes wirklich, ohne dabei in Gesellschaft zu sein.

Siquis enim magna multitudine auri et argenti¹ polleret et omnibus victualibus habundaret et tamen² non viveret in societate, ut alii suam magnificenciam perciperent et ut eis sua bona communicare posset, non multum reputaret illa. Facta est ergo civitas, ut homines simul in uno loco viventes iocunde et delectabiliter conversentur.

Secundo est civitas³ constituta non solum propter iocunde et dele[fol. CCCXXV]ctabiliter conversari, set propter ipsum vivere. Nam homines in eadem civitate existentes deserviunt sibi ad vitam, et unus alteri⁴ subvenit in hiis, que sunt necessaria vite. Quod sic⁵ esse non posset, si homines solitarii morarentur⁶.

Tercio facta fuit civitas conpugnacionis gracia et propter non iniustum pati. Nam, quia homo unus solitariam vitam ducens non est sufficiens resistere impugnantibus et vitare iniurias et iniusticias sibi factas, constituta fuit civitas, ut homo⁷, qui solitarius se non potest tueri⁸ ab hostibus, existens pars multitudinis tute et absque formidine viveret.

Quarto fuit civitas ordinata propter commutationes et contractus. Dicebatur enim supra, cum de legibus tractabamus, quod facere communtaciones et contractus erant secundum ius gencium et erat proprium humano generi, quia enim nullus⁹ habet omnia sufficiencia ad vitam, nisi commutet ea, in quibus habundat¹⁰ in illa, a quibus deficit, ideo necessarie fuerunt emptiones, vendiciones, commutationes et contractus, que omnia, quia¹¹ facilius fiunt homines simul conviventibus, constituta fuit civitas, ut homines simul conviverent.

Quintum [fol. 286^{vb}] bonum, ad quod civitas ordinatur, est communicatio connubiorum. Nam homines simul conviventes adinvicem amiciciam contrahunt et, ut firmiter se diligant vel propter aliqod aliud bonum, quod vident inde consurgere, iungunt¹² connubia et fiunt adinvicem affines.

Sextum [p. 543] bonum, propter quod civitas est constituta, est vivere eligibiliter et virtuose. Nam magis possunt puniri delinquentes et malefici, si homines simul convivant in civitate, quam si morarentur dispersim et vitam solitariam ducerent.

¹ *Druck Rom 1607:* argenti et auri

² *Druck Rom 1607:* si

³ *Druck Rom 1607:* civitas est

⁴ *Textvorlage:* alterius. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*